
Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

390.

Na osnovu člana 65 stav 1 tačka 1, člana 15 stav 1 i 2, a u vezi sa članom 13 Zakona o poštanskim uslugama
("Službeni list CG", broj 57/11) Agencija za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost na sjednici Savjeta
donijela je

PRAVILNIK

O KRITERIJUMIMA ZA ODREĐIVANJE CIJENA UNIVERZALNE
POŠTANSKE USLUGE

("Službeni list Crne Gore", br. 019/12 od 06.04.2012)

Opšte odredbe

Član 1
Ovim Pravilnikom propisuju se kriterijumi za određivanje cijena univerzalne poštanske usluge.

Kriterijumi za određivanje cijena univerzalne poštanske usluge

Član 2
Kriterijumi za određivanje cijena univerzalne poštanske usluge su:
- pristupačnost cijena
- realni troškovi

Pristupačnost cijena

Član 3
Pristupačnost cijena određuje se na osnovu:
- platežne sposobnosti korisnika poštanskih usluga na teritoriji Crne Gore, koja se utvrđuje odnosom cijena

pisma prve stope težine sa nacionalnim dohotkom po glavi stanovnika Crne Gore;
- odnosa cijena pojedinih poštanskih usluga iz domena univerzalne poštanske usluge u zemljama sa sličnim

nivoom razvijenosti poštanskog saobraćaja, prema odgovarajućim cijenama u Crnoj Gori, pri čemu se ima u
vidu dostignuti paritet cijena poštanskih usluga u odnosu na nacionalni dohodak po glavi stanovnika zemlje
sa kojima se vrši poređenje;

- analize ponude i tražnje za pojedine usluge iz domena univerzalne poštanske usluge.

Realni troškovi

Član 4
Cijene univerzalne poštanske usuge određuju se na način koji obezbjeđuje da operator univerzalne poštanske

usluge iste zasnuje na realnim troškovima za njihovo efikasno obavljanje.
Utvrđivanje cijena univerzalne poštanske usluge na osnovu troškovne opravdanosti zasniva se na troškovima

koji nastaju prilikom obavljanja univerzalne poštanske usluge i to na:
- direktnim troškovima i
- indirektnim (zajedničkim) troškovima

Direktni troškovi

Član 5
Direktni troškovi su troškovi koji se direktno dodjeljuju određenoj poštanskoj usluzi.

Indirektni troškovi

Član 6
Indirektni (zajednički) troškovi su troškovi koje nije moguće neposredno dodijeliti određenoj poštanskoj usluzi,

već se tretiraju kao podrška procesu formiranja ovih usluga i obuhvataju više univerzalnih poštanskih usluga.



Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Zajednički troškovi se, kada god je to moguće, raspoređuju na bazi direktne analize porijekla tih troškova.
Kada direktna analiza porijekla zajedničkih troškova nije moguća, ovi troškovi se raspoređuju na bazi fizičkih

kriterijuma koji precizno prikazuju eksploataciju kapaciteta i resursa (upotreba ključeva).
Kada zajedničke troškove nije moguće neposredno rasporediti ni uz upotrebu ključeva, ovi troškovi se

raspoređuju na bazi izračunatog razmjera ovakvih zajedničkih troškova, sa jedne strane, i cjelokupnih zajedničkih
troškova, sa druge strane.

Prelazna odredba

Član 7
Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika prestaje da važi Pravilnik o kriterijumima za utvrđivanje cijena za

obavljanje univerzalne poštanske usluge ("Službeni list RCG", broj 79/06).

Završna odredba

Član 8
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 0901-1787/1
Podgorica, 29. marta 2012. godine

Agencija za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost
Predsjednik Savjeta
dr Šaleta Đurović, s.r.


